בשלב זה אין עדיין נתונים מספקים שיצביעו על מגמה זו, ויש להמשיך לבחון את הנושא.

התמקדותה של התוכנית למניעת אלימות – 2021 היא בתגבור מערך הטיפול הפסיכולוגי-רגשי בתלמידים, לצד למידה רגשית-חברתית, חיזוק יכולות צוותי חינוך להתמודד עם אירועי אלימות ומתן מענה להורים באמצעות הרצאות וקו סיוע רגשי.

בשנת הלימודים תשפ"ב (2021/2022) הקצה משרד החינוך 438 מיליון ש"ח לתוכנית, שמהם 180 מיליון ש"ח הועברו ישירות לבתי הספר. במסגרת התוכנית ניתנו כ-60 הרצאות מקוונות, שבהן השתתפו כ-43,000 הורים. נוסף על כך, 4,561 מענים ממאגר התוכניות החיצוניות של משרד החינוך המיועדים לתלמידים נבחרו על ידי מוסדות החינוך וכן נבחרו 6,564 מענים לצוותים החינוכיים במוסדות החינוך.

בשנת הלימודים תשפ"ג (2022/2023) התוכנית ממשיכה להתקיים במסגרת מערכת גפ"ן (גמישות פדגוגית ניהולית) אך ללא תוספת תקציבית ייעודית כפי שניתנה בשנת תשפ"ב (2021/2022). נציין כי עד ינואר 2023 התקיימו 17 הרצאות מקוונות מעודפי תקציב 2021/2022, והאזינו להן כ-11,000 הורים.

### 1. רקע

אלימות במערכת החינוך היא נושא ששב ועולה על סדר-היום הציבורי.<sup>1</sup> מנתוני משרד החינוך<sup>2</sup> אפשר ללמוד כי בשנת הלימודים תשפ"ב (2021/2022) **43% מהתלמידים בכיתות ה'–ו' דיווחו כי מישהו מהתלמידים העליב אותם, קילל אותם או צחק עליהם. 19% מהתלמידים**

<sup>1</sup> ראו להלן דיונים שנערכו בוועדות הכנסת.

<sup>2</sup> הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך, משרד החינוך, [אקלים וסביבה פדגוגית במערכת החינוך עיקרי הממצאים ממבט-על](#), נתוני תשפ"ב בהשוואה לנתוני העבר, ספטמבר 2022.

במסגרת התוכנית ניתנו לצוותים חינוכיים מענים ממגוון סוגים: תוכניות חינוכיות לצוותים חינוכיים ממאגר התוכניות החיצוניות של משרד החינוך; תוכניות התערבות לצוותים חינוכיים שלא ממאגר משרד החינוך; תוכניות פיתוח מקצועי בהתקשרות מול גורמים אקדמיים; הרצאות של מרצים הרשומים במאגר המרצים של משרד החינוך ושעות ייעוץ וטיפול פסיכולוגי (ראו להלן בלוח 3).

סך הכול נבחרו 6,564 מענים במוסדות החינוך בשנת הלימודים תשפ"ב (2021/2022). מהנתונים שיוצגו להלן אי-אפשר לדעת בכמה מוסדות ניתנו המענים וכמה אנשי חינוך וטיפול השתתפו בכל אחת מהתוכניות.

<sup>37</sup> שם.

### לוח 3: מספר המענים לצוותים החינוכיים, שנבחרו במסגרת התוכנית "באים בטוב" בשנת הלימודים תשפ"ב<sup>38</sup>

מענים מספר המענים
תוכנית חינוכית 2,193
תוכנית התערבות 3,834
פיתוח מקצועי 107
מאגר מרצים 334 הרצאות
ייעוץ וטיפול פסיכולוגי 96 שעות

#### 2.4 התוכנית בשנת הלימודים הנוכחית (תשפ"ג)

בדצמבר 2022, על רקע מקרי אלימות קשים שאירעו במוסדות חינוך, דנו שרת החינוך דאז והנהלת משרד החינוך במהלכים מיידים שיש לבצע כדי להתמודד עם ההחרפה באלימות במערכת החינוך. בתוך כך, הוחלט לקיים דיון דחוף בנושא עם מנהלי המחוזות במשרד החינוך, שבו יידונו המגמות העיקריות העולות מהשטח, לצד הצעות לדרכי התמודדות. יתר על כן, הוחלט על קיום דיון נרחב גם עם גורמים נוספים, ובהם הורים, רשויות מקומיות, מחלקות חינוך, הנהגת תלמידים, אקדמיה, גופי אכיפה ועוד.<sup>39</sup>

דיונים אלו מתווספים לשורת המהלכים שהחלו במסגרת התוכנית "באים בטוב" בשנת הלימודים תשפ"ב כמצוין לעיל. ממשרד החינוך נמסר כי **השנה (תשפ"ג, 2022/2023) תקציב התוכנית נכלל במערכת הגפ"ן, אך ללא תוספת תקציבית ייעודית**. מוסדות הלימוד ממשיכים השנה לבחור בתוכניות לקידום למידה רגשית-חברתית ממערכת הגפ"ן, בהתאם לצורכיהם, בכל הקשור לקידום תלמידים, צוות ושותפות חינוכית עם ההורים.<sup>40</sup>

עוד נמסר ממשרד החינוך כי ההרצאות שהחלו בשנת תשפ"ב כחלק מהתוכנית "באים בטוב" הפכו להיות חלק מהמענים הניתנים על ידי משרד החינוך. עד ינואר 2023 התקיימו 17 הרצאות מקוונות במימון עודפי תקציב 2022/2023, אשר להן האזינו 11,000 הורים. קהל היעד אף הורחב ובקרוב תתקיימנה הרצאות גם להורי ילדים בגילי לידה עד שלוש. בשנת תשפ"ג (2022/2023) לא ניתן תקציב ייעודי נוסף לפעילות זו.<sup>41</sup>

<sup>38</sup> ש.ם.

<sup>39</sup> מערך דוברות תקשורת והסברה משרד החינוך, מחוז חיפה, [הודעת דוברות](#), 19 בדצמבר 2022.

<sup>40</sup> עינב לוק, מנהלת אגף בכיר שירות פסיכולוגי ייעוצי, מינהל פדגוגי, משרד החינוך, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 19 בינואר 2023.

<sup>43</sup> חה"כ שרון השכל, [אלימות במערכת החינוך](#), מכתב לשרת החינוך, 28 בדצמבר 2021. המכתב פורסם בעקבות דיון בוועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, הכנסת ה-24, בנושא: [דיווח שנתי לפי סעיף \(6\) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, אלימות במערכת החינוך – דיון המשך](#), 28 בדצמבר 2021.

<sup>44</sup> להרחבה בנושא מדיניות משרד החינוך על אודות טיפול באלימות והרחקה לצמיתות ראו: תשובת שרת החינוך לחה"כ ויו"ר ועדת החינוך, התרבות והספורט בנושא: [חרמות והתנהגות אלימה של תלמידים בבתי הספר](#), 14 בפברואר 2022.

<sup>45</sup> חה"כ שרון השכל, [אלימות במערכת החינוך](#), מכתב לשרת החינוך, 28 בדצמבר 2021. המכתב פורסם בעקבות דיון בוועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, הכנסת ה-24, בנושא: [דיווח שנתי לפי סעיף \(6\) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, אלימות במערכת החינוך – דיון המשך](#), 28 בדצמבר 2021.

<sup>46</sup> נתונים ומגמות על אודות הרחקת תלמידים לצמיתות ראו: [הרחקת תלמידים לצמיתות מבית הספר בשנה"ל תשפ"א](#), שירות פסיכולוגי ייעוצי, מנהל פדגוגי, משרד החינוך, פורסם באתר ועדת החינוך, התרבות והספורט, 28 בדצמבר 2021.

<sup>47</sup> חה"כ שרון השכל, [אלימות במערכת החינוך](#), מכתב לשרת החינוך, 28 בדצמבר 2021. המכתב פורסם בעקבות דיון בוועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, הכנסת ה-24, בנושא: [דיווח שנתי לפי סעיף \(6\) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, אלימות במערכת החינוך – דיון המשך](#), 28 בדצמבר 2021.

לצד זאת דרשה הוועדה לחזק את המנהלים והצוות החינוכי ולתת להם כלים להתמודד עם אלימות התלמידים.<sup>48</sup>

• **אלימות מקוונת** – הוועדה לזכויות הילד קראה למנות בכל מוסד חינוך מדריכי מוגנות מאלימות מקוונת, ולפעול להעלאת המודעות של תלמידים באשר למותר ולאסור ברשתות החברתיות.